
«مسعود ییلماز» نخست وزیر پیشین ترکیه در گذشت
«مسعود ییلماز» نخست وزیر پیشین ترکیه روز جمعه پس از یک دوره طولانى 

مبارزه با بیمارى سرطان در سن 73 سالگى در گذشت.
به گزارش خبرگزارى آناتولى، «احمد مسعود ییلماز» که در دهه 1990 سه دوره 
مقام نخست وزیر ترکیه را داشت، روز جمعه پس از یک دوره طولانى مبارزه با 

سرطان ریه در بیمارستانى در شهر استانبول در گذشت.
ییلماز که رییس پیشــین حزب مام میهن (آنا وطن) بوده و به غیر از نخســت 
وزیرى سابقه حضور در پست هاى وزارت را نیز در کارنامه خود داشت. ییلماز 

چند ماه نیز عمل جراحى روى مغز انجام داده بود.
حزب مام میهن که ییلماز از بنیان گذاران آن بود در چرخش اقتصاد ترکیه از یک 

اقتصاد دولتى به اقتصاد لیبرال نقشى اساسى داشت.

زنان بیشترین قبولى هاى کنکور
رییس ســازمان سنجش آموزش کشور ضمن اعلام آمار قبولى هاى کنکور در 
گروهاى آزمایشــى گفت: زنان بیش از 53 درصد صندلى هاى رشــته هاى با 

آزمون دانشگاه ها را از آن خود کردند.
دکتر ابراهیم خدایى در گفت و گو با ایسنا ، ضمن بیان این مطلب به تشریح آمار 
قبولى هاى کنکور در گروهاى آزمایشى را پرداخت و گفت: در مجموع تعداد 
189 هزار و 948 داوطلب در کنکور 99 پذیرفته شدند که از این تعداد در گروه 
آزمایشى علوم ریاضى تعداد 62 هزار و 848 داوطلب، علوم تجربى 61 هزار و 
517 نفر، علوم انسانى 55 هزار و 57 داوطلب،هنر 61 هزار و 9 داوطلب و در 
نهایت در گروه آزمایشى زبان نیز 4417 داوطلب موفق به کسب صندلى رشته 

هاى باآزمون دانشگاه ها شدند.
وى در ادامه تصریح کرد: در آزمون سراســرى سال  99 تعداد 118 هزار و 50 
داوطلب در دوره روزانه، تعداد 18 هزار و 96 داوطلب در دانشــگاه پیام نور، 
13 هزار و 46 نفر در دانشــگاه فرهنگیان، 18 هزار و 797 نفر در موسســات 
غیرانتفاعى، 13 هزار و 395 نفر در پردیس هاى خودگردان، 514 نفر به صورت 
شــهریه پرداز و 5339 نفر نیز در 4 رشته دانشــگاه آزاد پذیرفته شدند که در 

مجموع 189 هزار و 948 نفر در رشته هاى با آزمون کنکور پذیرفته شدند.
رییس سازمان سنجش آموزش کشور تاکید کرد: آمار پذیرفته شدگان رشته هاى 
با آزمون کنکور سراسرى سال 1399 به تفکیک جنسیت به این صورت است 
که زنان با آمار 101 هزار و 912 نفر یعنى 53.6 درصد بیشــترین قبولى رشته 
هاى کنکور را از آن خود کردند. سهم مردان نیز 88 هزار و 36 نفر یعنى 46.4 

درصد بوده است.
دکتر خدایى تاکید کرد: ســایر رشته هاى دانشگاه آزاد اسلامى به غیر از رشته 
هاى پزشکى دندانپزشکى و داروسازى و دامپزشکى توسط دانشگاه ازاد اسلامى 
اعلام خواهد شد که جمع پذیرفته شــدگان با ازمون این دانشگاه 88693 نفر 

مى باشد .
خدایى اظهار کرد:مجموع پذیرفته شــدگان بدون آزمون (با سوابق تحصیلى ) 
418 هزار و 386 نفر است که 229 هزار و 339 نفر آنها توسط سازمان سنجش 
آموزش کشــور و 189 هزار و 47 نفر نیز توسط دانشگاه آزاد قبلا اعلام شده 

است.
دبیر شوراى سنجش پذیرش دانشجو تاکید کرد: مجموع کل قبولى اعلام شده 
براى آزمون سراسرى سال 1399 شــامل با آزمون و سوابق تحصیلى اعلامى 

توسط سازمان سنجش و دانشگاه ازاد اسلامى 697 هزار و 27 نفر است.
وى تاکید کرد:به علت شیوع ویروس کرونا و جلوگیرى از ان وبراساس پروتکل 
هاى اعلامى ســتاد ملى مبارزه با کرونا  سازمان سنجش ضمن عذرخواهى از 
داوطلبان به اطلاع مى رســاند پاســخگویى حضورى نخواهد داشت و صرفا  
بصورت الکترونیکى و از طریق سایت سازمان پاسخگوى داوطلبان  خواهدبود.

رییس سازمان سنجش آموزش کشور اضافه کرد: نتایج دانشگاه امام صادق(ع) 
متعاقبا از طریق سایت سازمان سنجش اموزش کشور اعلام خواهد شد.مواردى 
از قبیل اشتباه در انتخاب رشته و غیر پس از بارگذارى کارنامه داوطلبان بررسى 

خواهد شد.
خدایى در پایان اظهار کرد:براى اگاهى از زمان ثبت نام و مدارك لازم به اطلاعیه 
سازمان سنجش آموزش کشورو سایت هاى دانشگاه محل قبولى مراجعه کنند. 

نخستین روزنامه

 اقتصادي ایران
سال بیست و نهم شماره 7432
شنبه 10 آبان 1399
14 ربیع الاول 1442 - 31 اکتبر 2020
8 صفحه تک شماره 20000 ریال

کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با جهان اقتصاد مطرح کرد 

«معاملات حبابى»، عامل اصلى سقوط پى در پى بورس
صفحه 8

1 صفحه اول

4 امور زیربنایى

 در صفحه هاي دیگر

اسلامى از تکمیل دو خطه شدن ریل تهران – قزوین – زنجان تا بهار آینده 
خبر داد:  

وقوع زلزله مهیب در ترکیه

شهرسازى ریل پایه در دستور کار قرار دارد

در پــى وقوع زمین لــرزه اى مهیب در دریاى اژه، غرب ترکیه نیز به لرزه درآمد و موجب 
تخریب تعدادى ساختمان در شهرهاى ساحلى شد. تا لحظه تنظیم این خبر خبرگزارى ها 
گزارش دادند، در پى وقوع این زمین لرزه که بزرگى آن از 6,6 تا هفت ریشتر اعلام شده 
است، ساکنان شهر ازمیر در ترکیه پس از فرار از ساختمان ها به خیابان ها آمدند. طبق اعلام 

شهردار ازمیر تاکنون دست کم 20 ساختمان تخریب شده اند.

در بازنگرى زندگى مدرن پنج بحران در زندگى نوین شهرى ایران در پنج حوزه شناسایى 
شده است که شامل ازهم گسیختگى اجتماعى، کاهش قابلیت زندگى در کلان شهرها، 
کندى حرکت در کلان شــهرها و بحران منابع زیســتى و ناکارآمدى اقتصادى است. 
در مفهوم از هم گســیختگى اجتماعى کاهش سرمایه اجتماعى، بى اعتمادى عمومى، 
گســترش فقر و غنا و تردید نسبت آینده قابل مشاهده است. همچنین کاهش قابلیت 
زندگى درکلان شهرها نکته بسیار مهمى است. از طرفى کاهش سرعت تردد خودروها...

سرمقاله

اقتصاد آمریکا 
و انتخابات پیش رو

   دکتر هاشم اورعى - استاد دانشگاه صنعتى شریف

2

تحلیلگر

هیجانات زودگذر فرصتى
 براى تثبیت جایگاه بورس

  وحید میرزائى  -  کارشناس اقتصادى و نویسنده مجموعه کتاب هاى کسب و کار
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بازار ارز (حواله نیما): دلار  270,044   یورو 324,692
بورس تهران: شاخص کل 1,288,330

قیمت طلا :  سکه بهار آزادى 134,600,000    

قیمت نفت: سبد اوپک 40/03

 وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکى گفت: روزهاى بسیار سختى بر نیروهاى 
بهداشتى و درمانى گذشت و یکى از دلایل این بود که خط مقدم را نمى شناختیم و در 

اوج تنهایى بودیم و با دست هاى بسته در یک اقیانوس پربلا شنا کردیم.
به گزارش وزارت بهداشــت، سعید نمکى در دیدار جمعى از هنرمندان و جانبازان به 
مناســبت حماسه 9 آبان و سال روز اولین شکســت عراق در آبادان و اهداى تندیس 
شهید دریاقلى سورانى که در وزارت بهداشت برگزار شد، افزود: برخى افراد مى گویند 
هنر، زبان زیباى گفت وگوى لطافت ها است، اما من مى گویم که هنر زبان گفتمان عشق 
و عاشــقى است و آنچه هنر مى آفریند و همدلى را خلق مى کند، جز عشق و عاشقى 

چیز دیگرى نیست.
نمکى گفت: شاید چون تک فرزند بودم، خداوند مرا براى روزهاى سخت، خلق کرد. 
یادم است که اولین روزهاى دفاع مقدس در کنار مردم استان خوزستان حضور داشتم 
و امروز سال روز اسارت شهید تنگویان نیز هست. هفته بعد از اینکه ایشان به اسارت 
گرفته شد، در همان محور آبادان - ماهشهر با یک مینى بوس به همراه بچه هاى جهاد، 
راه را اشتباهى مى رفتیم، اما دیدم که یک چراغ خودرو خاموش و روشن شد و راننده 
کمپرســى به ما گفت که راه را اشــتباه مى روید و 100 متر دیگر به سنگر دشمن مى 

رسید.
وزیر بهداشت اظهار کرد: توفیق دارم که در روزهاى سخت در کنار مردم عزیز سرزمینم 
در شرایط سیل، زلزله و مبارزه با کرونا باشم. روزهاى اول مسئولیتم در وزارت بهداشت 
با سیلاب هاى گسترده در 25 استان و شرایط بسیار وحشتناك در 6 استان روبه رو شدیم 
و هیچ روزى از تعطیلات نوروز سال گذشته را در کنار خانواده نبودم و 9 سفر استانى 

به مناطق مختلف سیل زده داشتم.
نمکــى ادامــه داد: در ایام عید نوروز و تعطیلات نوروزى شــرایط ویژه اى در برخى 
اســتان ها از جمله تلفات گاومیش ها، گوسفندها و دیگر مشکلات داشتیم و به لطف 
خدا حتى یک مورد اپیدمى در کل کشــور نداشــتیم و سازمان جهانى بهداشت آن را 

افتخارى براى ایران دانست.
دکتر هملمن نماینده ســازمان جهانى بهداشــت در ایران وقتى که دانشجویان ایرانى 
ووهان را به ایران آورده بودیم در پاســخ به سوالى در مورد توان مدیریتى ایران براى 
مقابله با ویروس کرونا در اوج، گفت ایرانى که توانست سیلاب ها را بدون یک مورد 

اپیدمى مدیریت کند، حتما در این زمینه هم موفق خواهد شد.
سختى هاى فرماندهى مقابله با کرونا

وزیر بهداشــت ضمن گرامى داشت یاد و خاطره شهداى دفاع مقدس، مدافع حرم و 
مدافعان ســلامت گفت: به عنوان برادر کوچکى که ایــن عرصه را اداره مى کنم و در 
روزهاى بســیار سختى که بر مجموعه ما گذشت، تصور مى کنم تفاوتى که ما در این 
دفاع با دفاع مقدس داشتیم این بود که در دفاع مقدس خط را مى شناختیم و مى دانستیم 

که هواپیما از کجا مى آید، اما اینجا اصلا خط مقدم نمى شناختیم و کسى که با عشق و 
مهر در کنار ما نشسته بود و نگاهش سرشار از مهربانى و عشق بود، بمب ویروس بود  
که ما را آلوده مى کرد و خودمان خبر نداشتیم و این قدر این میدان گسترده بود و این 
آلودگى این قدر دامن گیر شده بود که فرماندهى این عملیات را بسیار سخت مى کرد و 
شب هاى زیادى بیدار نشسته ام و مى نشینم و تا صبح با استان ها و بیمارستان ها در ارتباط 
هســتم. در همین خوزستان در همه گیرى اخیر دیدم که تخت هاى آبادان پر مى شود، 
بیماران شــادگان و خرمشهر را شبانه مدیریت مى کردم که به اهواز یا دزفول بروند و 

گاهى اوقات خودم هم حیرت مى کنم که خدایا این چه انرژى بود که عطا کردى.
نمکى افزود: روزهاى اول اگر مى خواســتیم براى نیروهاى مان مى خواستیم ماسک 

وارد کنیم، به هر طریق همه راه ها را مى بستند و شب تا صبح خوشحال بودیم که این 
محموله ها به عمان رسید اما متاسفانه نمى رسید و در اوج تحریم هاى ناجوانمردانه 
بودیم و از ســوى دیگر با درون سرزمین خودمان هم زبان گفتمان مشترك نداشتیم و 
برخى ها این طوفان را اینقدر نسیم ملایم فرض کرده بودند که توجیه خطر ویروس، 

پوست من را مى کند. 
وزیر بهداشت بیان کرد: برخى افراد در کشور اصلا بیمارى و ویروس کرونا را باور نمى 
کردند. یک روز در هیات دولت عصبانى شدم و دکتر على عسکرى رییس سازمان صدا 
و ســیما چندى پیش به من گفت یادت است که روزهاى اول بهمن ماه مى گفتى که 
تا این آتش در نیستان این ممکلت نیفتد و تا زمانى که تک تک خانواده هاى خودمان 

درگیر نشوند، باور نخواهیم کرد که این ویروس و بیمارى، موضوعى جدى است.
نمکى افزود: روزهاى تنهایى غم انگیزى را ما و همکاران مان گذراندیم اما باید صادقانه 
بگویم که در کنار این روزهاى غم انگیز، نسیم هاى بهارى فرح بخشى هم داشتیم و در 
میان این فرح بخش ترین ها، یکى از آنها همین ملازمت و دلجویى اصحاب هنر بود 
که با لطافت، ظرافت و زیبایى در کنار ما بودند. بچه هاى جبهه، جنگ، سپاه، نیروهاى 
مسلح و  مردم با عشق زیادى وفاق ملى ایجاد کردند که احیاى یک سرمایه اجتماعى 
بى بدیل بود و فکر مى کنم که علیرغم همه رنج ها که کشیدیم، این سرمایه بى بدیل 
اجتماعى که به صحنه آمد و نشان داد که کشورى که براى ماسک، ونتیلاتور و لباس 
محافظتى پرستاران، التماس مى کند، در دو ماه به یک تولید کننده بزرگ و به یک صادر 

کننده مطرح در منطقه تبدیل شد.
قبل از ورود ویروس به کشور خودمان را آماده و سنگرآرایى کردیم

وزیر بهداشــت گفت: ما مدیریت کرونا را بر مبناى روزهاى سخت دفاع مقدس در 
کشور انجام دادیم و از قبل از ورود ویروس به کشور، خودمان را آماده و سنگرآرایى 
کردیم. یک بیمار پشــت در هیچ بیمارستانى سرگردان نشد. آب غیزانیه چند ساعت 
قطع شــد مردم با مشکل روبرو شــدند اما در اوج کرونا در خوزستان که موج بسیار 
سنگینى هم بود، یک بیمار پشت در هیچ بیمارستانى نماند. به هیچ بیمارى نگفتیم که 
چون ندارى، به بیمارستان نیا حتى هزاران افغانى بدون کارت را رایگان معالجه کردیم 
و به هیچ کس نگفتیم که به دلیل سن بالا باید ونتیلاتور را از تو جدا و به جوان ترها 
وصل کنیم و این افتخاراتى اســت که براى جمهورى اسلامى ایران عاشقانه خلق شد 
و اعتقاد دارم که گرچه زیرساخت و امکانات داشتیم اما آنچه که اتفاق افتاد و ما را تا 
اینجا سرافراز پیش برده، فقط حس عاشقانه مردمى است که به صحنه آمدند و پرستارى 
است که 12 ماه است کارانه خود را نگرفته و خودش را طلبکار نمى داند بلکه خودش 
را بدهکار مردم مى داند و با حس بدهکارى به صحنه آمده نه طلبکارى که به خیابان 
برود و گروکشى کند که اول پولم را بدهید تا من هم کار کنم و ما تازه بعد از مدت ها 

داریم  مطالبات پرستاران را پرداخت مى کنیم.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکى:

عده اى ویروس کرونا را باور نمى کردند!

در پى وقوع زمین لرزه اى مهیب در دریاى اژه، غرب ترکیه نیز به لرزه 
درآمد و موجب تخریب تعدادى ساختمان در شهرهاى ساحلى شد.

تا لحظه تنظیم این خبر خبرگزارى هــا گزارش دادند، در پى وقوع 
این زمین لرزه که بزرگى آن از 6,6 تا هفت ریشتر اعلام شده است، 
ســاکنان شــهر ازمیر در ترکیه پس از فرار از ساختمان ها به خیابان 
ها آمدند. طبق اعلام شــهردار ازمیر تاکنون دست کم 20 ساختمان 

تخریب شده اند.
همچنین وزیر کشور در ترکیه در پیامى توئیترى اعلام کرده است در 
جریان این زمین لرزه هفت ریشترى چندین ساختمان در دو منطقه 

Bornova و Bayrakli تخریب شده است.
«سلیمان سویلو» همچنین اعلام کرده است: تیم هاى امداد و نجات 
در حال بررســى مناطق زلزله زده هستند. تاکنون گزارشى از تلفات 

احتمالى این حادثه منتشر نشده است.
به گزارش ایســنا به نقل از شبکه خبرى سى ان ان، بنابر اعلام مرکز 

لرزه نگارى آمریکا، کانون این زمین لرزه در 14 کیلومترى شمال شرق 
منطقه Néon Karlovásion در جزیره ساموس در یونان بوده و در 

عمق 10 کیلومترى از سطح زمین رخ داده است.
همچنین رجب طیب اردوغان - رئیس جمهورى ترکیه - در پیامى 
توئیترى نوشت: با تمام امکانات کشور در کنار شهروندانى هستیم که 
از وقوع این زلزله آســیب دیده اند. ما براى شروع کارهاى لازم در 

منطقه با همه نهادها و وزراى مربوطه وارد عمل شده ایم.
همچنین روزنامه ایندیپندنت با اشاره به وقوع این زمین لرزه مهیب که 
بخشهایى از ترکیه و یونان را به لرزه درآورد از نگرانى مقامات هر دو 

کشور نسبت به احتمال وقوع سونامى خبر داده است.
تصاویر ویدیویى منتشر شده که حاکى از به زیر آب رفتن خیابانها در 
شهر ازمیر است که به نظر دلیل آن وقوع سونامى خفیف پس از این 

زمین لرزه بوده است.
وزیر بهداشــت ترکیه نیز در پیامى توئیترى از کشته شدن دست کم 

چهار تن در پــى وقوع زمین لرزه در این کشــور خبر داد.به گفته 
«فاحرتین کوکا» در مجموع 120 شهروند این کشور تحت تاثیر این 

حادثه قرار گرفته اند.
عملیات جستجو و امداد در مناطق زلزله زده ترکیه

بنابر اعلام وزارت بهداشــت ترکیه، 38 دستگاه آمبولانس و 35 تیم 
امداد پزشکى و دو فروند بالگرد به شهر زلزله زده ازمیر اعزام شده اند.
گزارشها حاکى از آن است دست کم چهار نفر در جزیره ساموس در 
یونان به دنبال وقوع زلزله مصدوم و چندین ساختمان دچار خسارت 

شده اند.
به گزارش ســى ان ان ، رئیس بیمارستان ساموس درباره وضعیت 
مصدومان زلزله گفت: تمامى چهار مصدوم دچار آســیب دیدگى 
سطحى شده اند همچنین در جریان این حادثه به تعدادى ساختمان 
خسارت وارد شده که بیشتر از ساختمان هاى واقع در شمال غرب 

این جزیره بوده است.

به گفته رئیس بیمارستان ساموس، این زلزله قوى بوده و لرزش هاى 
آن براى مدت طولانى ادامه داشته است.

وقوع زلزله 6,6 ریشترى در یونان و ترکیه
از ســوى دیگر نیز دقایقى پیش از زمین لرزه ترکیه گزارش شــد:  
زلزله اى قدرتمند به بزرگى 6.6 در مقیاس ریشتر جزیره «دودکانسا» 
در یونان را به لرزه درآورد و در عین حال زمین لرزه اى به همین بزرگى 

در سواحل استان ازمیر ترکیه احساس شد.
به گزارش «اسپوتنیک»، مرکز زلزله 24 کیلومترى شمال غربى جزیره 
«ساموس» در عمق 10 کیلومترى اعلام شده است. خبرگزارى فرانسه 
گزارش داد این زمین لرزه باعث سونامى کوچک در جزیره ساموس 

شده و همچنین به ساختمان ها در این منطقه آسیب زده است. 
در همین حال رویترز هم گزارش داد ریاست مدیریت بحران ترکیه 
اعلام کرده زمین لرزه اى به همان شدت در سواحل اژه ترکیه احساس 

شده است. 

وقوع زلزله مهیب در ترکیه

  برخى افراد در کشور اصلا بیمارى و ویروس کرونا را باور نمى کردند. 
یک روز در هیات دولت عصبانى شدم و دکتر على عسکرى رییس 

سازمان صدا و سیما چندى پیش به من گفت یادت است که روزهاى 
اول بهمن ماه مى گفتى که تا این آتش در نیستان این ممکلت نیفتد

 و تا زمانى که تک تک خانواده هاى خودمان درگیر نشوند،
 باور نخواهیم کرد که این ویروس و بیمارى، موضوعى جدى است

کارشناس حوزه انرژى در گفتگو با خبرنگار جهان اقتصاد:

موقعیت هاى ایران درحوزه انرژى از دست رفته است

سخنگوى شوراى شهر تهران:

تعطیلى دو هفته اى تهران، پیشنهاد قطعى به ستاد ملى کرونا است
صفحه 2

وزیر صمت از برنامه ایجاد رقیب جدید
 براى 2خودروساز اصلى کشور خبر داد

شکستن گام به گام انحصار 
در حوزه خودرو 

وزیر صمت گفت: صادرکنندگانى که تعهدات ارزى دارند، مى توانند مواد اولیه و 
یا کالاهاى ضرورى اولویت بندى شده توسط وزارت صمت را وارد کرده و بدین 
گونه رفع تعهد ارزى نمایند. به گزارش جهان اقتصاد، علیرضا رزم حسینى پس 
از نشست مشترك با معاون علمى و فناورى رییس جمهورى در جمع خبرنگاران 
بیان کرد: بیش از 5 هزار شرکت دانش بنیان با همکارى معاونت علمى و فناورى 
رییس جمهور و وزارت صمت مشغول به فعالیت هستند که بیش از 50 درصد از 
این شرکتها در حوزه هاى مرتبط با صنعت، معدن و تجارت به فعالیت مى پردازند.


